
  

 

 
 

Decreto rettorale 
 
Emanazione delle modifiche al Titolo I del Regolamento didattico di Ateneo 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste. 
 

LA RETTRICE 
 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
 
vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, di istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca 
Scientifica e Tecnologica e, in particolare, l’art. 6, concernente l’autonomia delle università; 
 
vista la legge 19 novembre 1990, n. 341, recante riforma degli ordinamenti didattici universitari 
e, in particolare, l’art. 11, comma 1, riguardante l’autonomia didattica degli atenei; 
 
vista la legge 15 maggio 1997, n. 127, recante “Misure urgenti per lo snellimento dell’attività 
amministrativa e dei procedimenti di decisione e controllo” e, in particolare, l’art. 17, comma 
120, il quale prevede, tra l’altro, che le funzioni amministrative concernenti il regolamento 
didattico dell’Università istituita in Valle d’Aosta siano esercitate dal Ministro dell’Università e 
della Ricerca Scientifica e Tecnologica previa intesa con la Regione Autonoma Valle d’Aosta; 
 
visto il Decreto 31 ottobre 2000 del Ministro dell’Università e della Ricerca Scientifica e 
Tecnologica concernente l’autorizzazione all’Università non statale legalmente riconosciuta 
della Valle d’Aosta, istituita in attuazione dell’art. 17, comma 120, della legge n. 127/1997, a 
rilasciare titoli di studio universitari aventi valore legale; 
 
visto il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, con il quale è stato modificato il 
regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con 
Decreto Ministeriale 3 novembre 1999, n. 509; 
 
richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, 
concernente la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 
Vallée d’Aoste per il quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027; 
 
richiamata la deliberazione del Senato accademico n. 80, del 14 dicembre 2022, concernente 
l’approvazione della proposta di modifica del Titolo I del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
atteso che nell’ambito della predetta deliberazione n. 80/2022 è stato stabilito di trasmettere 
la proposta di modifica al Ministero dell’Università e della Ricerca, ai fini dell’acquisizione del 
parere del Consiglio Universitario Nazionale (CUN), nonché alla Regione Autonoma Valle 
d’Aosta per gli adempimenti di competenza, ai fini dell’intesa di cui all’articolo 17, comma 120, 
della legge 15 maggio 1997, n. 127; 



  

 
vista la nota prot. univda n. 542/I/03, del 12 gennaio 2023, con la quale è stato comunicato al 
competente Ministero l’inserimento della sopra citata proposta nella sezione RAD della Banca 
dati dell’offerta formativa; 
 
vista, inoltre, la nota prot. univda n. 613/I/03, del 13 gennaio 2023, con la quale è stata 
trasmessa alla Regione Autonoma Valle d’Aosta la sopra citata proposta; 
 
vista la nota prot. univda n. 8687/III/01, del 22 maggio 2023, con la quale il Ministero 
dell’Università e della Ricerca ha comunicato che il Consiglio Universitario Nazionale (CUN), 
nell’adunanza del 18 maggio 2023, ha formulato alcune osservazioni in merito alla proposta di 
modifica del Titolo I del Regolamento didattico di Ateneo; 
 
richiamata la deliberazione del Senato accademico n. 41, del 26 luglio 2023, concernente 
l’approvazione della proposta di modifica del Titolo I del Regolamento didattico di Ateneo in 
adeguamento alle osservazioni formulate dal Consiglio Universitario Nazionale (CUN) 
nell’adunanza del 18 maggio 2023; 
 
vista la nota prot. univda n. 13907/I/03, del 25 agosto 2023, con la quale è stato comunicato 
al competente Ministero l’inserimento della proposta di cui alla deliberazione del Senato 
accademico n. 41/2023 nella sezione RAD della Banca dati dell’offerta formativa; 
 
visto il Decreto Ministeriale 6 giugno 2023, n. 96, recante “Regolamento concernente 
modifiche al regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei, 
approvato con decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, del Ministro dell'istruzione, 
dell'università e della ricerca”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 27 luglio 2023, n. 174; 
 
preso atto che l’art. 2, comma 1, del predetto D.M. n. 96/2023 stabilisce che: “Al fine di dare 
attuazione alla Riforma 1.5 della Missione 4, Componente 1, del PNRR, le Università adeguano 
i Regolamenti didattici d'ateneo entro il termine del 30 novembre 2023”; 
 
vista la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 17702, del 05 ottobre 2023, rif. 
prot. univda n. 16158/2023, con la quale, d’intesa con il Consiglio Universitario Nazionale 
(CUN), è stato reso noto che l’adeguamento dei Regolamenti didattici di Ateneo, ai sensi del 
D.M. n. 96/2023, deve essere effettuato mediante l’inserimento, nelle parti pertinenti, di tre 
specifiche integrazioni, dal contenuto vincolato, riguardanti, rispettivamente, l’articolo 10, 
commi 2-bis e 4-bis, l’articolo 11, comma 4-bis e l’articolo 5, comma 5-bis del D.M. n. 
270/2004; 
 
richiamata la deliberazione del Senato accademico n. 63, del 23 ottobre 2023, concernente la 
delega alla Rettrice ad approvare le modifiche al Regolamento didattico di Ateneo ai sensi del 
D.M. n. 96/2023, in conformità alle indicazioni di cui alle note del Ministero dell’Università e 
della Ricerca n. 11702, del 05 ottobre 2023 e n. 18691, del 13 ottobre 2023, a seguito 
dell’acquisizione del parere del CUN in merito alla precedente proposta di modifica del 
Regolamento didattico di ateneo, trasmessa dall’Università al Ministero dell’Università e della 
Ricerca in data 25 agosto 2023; 
 
vista la nota prot. n. 20470, del 30 ottobre 2023 (rif. prot. univda n. 17530/2023), con la quale 
il Ministero dell’Università e della Ricerca ha comunicato che il Consiglio Universitario 
Nazionale (CUN), nell’adunanza del 25 ottobre 2023, non ha formulato alcuna osservazione 



  

in merito alla proposta di modifica trasmessa dall’Ateneo in data 25 agosto 2023 e ha trasmesso 
il consequenziale provvedimento direttoriale di approvazione della modifica del Regolamento 
didattico di Ateneo; 
 
richiamato il Decreto Rettorale n. 158, del 31 ottobre 2023, concernente l’approvazione della 
proposta di modifica del Titolo I del Regolamento didattico di Ateneo in attuazione delle 
disposizioni di cui all’articolo 2 del Decreto Ministeriale 6 giugno 2023, n. 96; 
 
vista la nota prot. univda n. 17583/I/03, del 31 ottobre 2023, con la quale è stato comunicato 
al competente Ministero l’inserimento della sopra citata proposta nella sezione RAD della 
Banca dati dell’offerta formativa; 
 
preso atto che anche la predetta proposta di modifica è stata trasmessa alla Regione Autonoma 
Valle d’Aosta per raggiungere l’intesa ai sensi dell’art. 17, comma 120, della legge n. 127/1997, 
rif. prot. univda n. 18294/2023; 
 
vista la nota prot. 22581 del 16 novembre 2023 (rif. prot. univda n. 18800/2023) con la quale 
il Ministero dell’Università e della Ricerca ha comunicato che il Consiglio Universitario 
Nazionale (CUN), nell’adunanza del 15 novembre 2023, non ha formulato alcuna osservazione 
in merito alla proposta di modifica trasmessa dall’Ateneo in data 31 ottobre 2023 e ha 
trasmesso il consequenziale provvedimento direttoriale di approvazione della modifica del 
Regolamento didattico di Ateneo; 
 
preso atto che in data 20 novembre 2023 l’Ateneo ha comunicato alla Regione Autonoma 
Valle d’Aosta che il Consiglio Universitario Nazionale, nella seduta del 15 novembre 2023, ha 
espresso parere favorevole in merito alla proposta di modifica del Titolo I del Regolamento 
didattico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, rif. prot. univda 
n. 18721/2023; 
 
richiamata la deliberazione della Giunta della Regione Autonoma Valle d’Aosta n. 1386, del 27 
novembre 2023, recante espressione dell’intesa, ai sensi dell’articolo 17, comma 120, della legge 
n. 127/1997, in merito alla modifica del Titolo I del Regolamento didattico dell’Università 
della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste; 
 
richiamato il Decreto rettorale n.  183, del 29 novembre 2023, concernente l’emanazione delle 
modifiche al Titolo I del Regolamento didattico dell’Università della Valle d’Aosta – Université 
de la Vallée d’Aoste, approvate dalla Regione Autonoma Valle d’Aosta e dal Ministero 
dell’Università e della Ricerca, ai sensi dell’articolo 17, comma 120, della legge n. 127/1997, 
mediante gli atti sopra richiamati; 
 
accertato che, per errore materiale, nel testo del Regolamento didattico di Ateneo allegato al 
citato Decreto rettorale n. 183/2023 non sono state inserite le modifiche al Titolo I del 
Regolamento didattico di Ateneo riguardanti l’articolo 5, comma 5, l’articolo 25, comma 8 e 
l’articolo 28, comma 4; 
 
richiamato il Decreto rettorale n. 112, del 30 giugno 2025, concernente l’integrazione del Titolo 
II del Regolamento didattico di Ateneo del Corso di laurea in Lingue e comunicazione per 
l’impresa e il turismo (L-12), del Corso di laurea in Economia e management (L-18), del Corso 
di laurea in Scienze e tecniche psicologiche (L-24), del Corso di laurea in Scienze politiche e 



  

delle relazioni internazionali (L-36) e del Corso di laurea magistrale in Economia e politiche 
del territorio e dell’impresa (LM-56); 
 
ravvisata la necessità, per quanto sopra esposto, di procedere all’emanazione delle modifiche 
al Titolo I del Regolamento didattico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 
Vallée d’Aoste riguardanti l’articolo 5, comma 5, l’articolo 25, comma 8 e l’articolo 28, comma 
4; 
 
preso atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 

1. Di emanare, per le motivazioni espresse in premessa, le modifiche al Titolo I del 
Regolamento didattico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste 
riguardanti l’articolo 5, comma 5, l’articolo 25, comma 8 e l’articolo 28, comma 4. 

2. Di allegare al presente Decreto, quale parte integrante e sostanziale, il testo del 
Regolamento didattico di Ateneo, integrato con le modifiche di cui al precedente punto 1. 

3. Di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 

4. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per 15 giorni e di inserirlo nella 
Banca dati dell’offerta formativa del MUR. 

5. Di stabilire che il Regolamento didattico di Ateneo, integrato con le modifiche di cui al 
precedente punto 1, entra in vigore il giorno successivo alla pubblicazione del presente 
Decreto all’Albo online di Ateneo. 

6. Di pubblicare il Regolamento didattico di Ateneo, integrato con le modifiche di cui al 
precedente punto 1, nell’apposita sezione del sito internet di Ateneo. 

 

La Rettrice  
Manuela Ceretta 

sottoscritto digitalmente 
 
 
 
Allegato: Regolamento didattico di Ateneo  


		2025-08-19T09:06:42+0200
	IT
	Severino Avallone


		2025-08-19T11:13:29+0200
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-08-19T12:37:57+0200
	IT
	Francesca Randazzo




